<sup>451</sup> Beda, Commento al Vangelo di Marco III 9, 49; per il testo italiano propongo la traduzione di Salvatore Aliquò, ed. Città Nuova 1970, 2° vol.

<sup>534</sup> Purtroppo in italiano non riesco a riproporre il gioco lessicale che Rabano tessè intorno alla radice “gen”: “gens” / “genus” / “generatio”. “Gens” pretenderebbe l’italiano “genere” che, purtroppo, non si estende a significare “il gruppo di persone generate da uno stesso padre / capostipite”; ci si potrebbe servire di “generazione” che invece può reggere questa estensione, ma si perderebbe il terzo elemento del gioco linguistico.

<sup>535</sup> L’edizione critica legge: “veri”.

<sup>536</sup> L’edizione critica legge: “altra”

<sup>537</sup> Mc 9, 43. 45. 47 Vulg.; NCEI 9, 44. 46. (omessi) 48; Cfr Is 66, 24.

ut ignis sit poena extrinsecus saeviens, vermis dolor interius accusans.

[59] «Et factum est, post haec, omnis populus post victoriam venit adorare in Hierusalem Dominum, et mox ut purificati sunt obtulerunt omnes holocausta et vota et repromissiones suas» (Idt 16, 22). «Et factum est», inquit, «post haec», id est post necem Holofernis, post hostium fugam et interitum, post congratulationem civium cum Iudith de divino auxilio sibi conlato, et de liberatione sua et laudibus quas pro hoc Domino solvebant; [60] «venit omnis populus adorare in Hierusalem Dominum» et proferre ei ibidem «holocausta, vota et repromissiones»: quia ibi erat templum Dei et altare et sanctificatio praecipua.

[61] Mystice autem significat quod unusquisque electorum, post peractum bellum huius mundi et victoriam certam de hostibus, purificatus ab omni labe peccatorum, properat in supernam civitatem Dei ubi vera est visio pacis, ut ibi offerat conditori suo pura vota cordis, placitam confessionem oris et grata holocausta Deo totius conversationis suae. [62] Quando illud, quod in Apocalipsin de sanctis scriptum est, completur, «Absterget» inquit, «Deus omnem lacrimam ab oculis eorum», tanta illius civitatis et tam celsa de Dei munere claritas apparebit ut nulla remaneant vestigia vetustatis, [63] quandoquidem et corpora caelestis incorruptio sublimabit et mentes aeterni regis pascet intuitus. «Et mors ultra non erit neque luctus, neque clamor neque dolor erit quae prima abierunt» cum, sancta civitate novissimo iudicio glorificata, dolor, luctus et mortalitas tantum in gehenna remanebunt.

[64] «Porro Iudith universa vasa bellica Holofernis quae dedit ei populus, et conopeum quod ipsa sustulerat in anathema oblivionis» (Idt 16, 23), subauditur: obtulit Deo.